
  

    

         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

nominativo Pres. Ass. 

GORI SILVERIO SI   

BANHOLZER FACCHETTI CESARE  SI  

BERTESAGO PIETRO SI   

CANEVARI ALESSANDRO SI   

DI GUARDO ANDREA  SI  

 

TOTALE 
 

3 2 

 

 

 

 

  
 C

O
N

S
IG

LI
O

 D
I 
G

E
S
TI

O
N

E
 

 Delibera n.  27 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

OGGETTO: PROROGA INCARICO REVISORE DEI CONTI 

AI SENSI DELL’ART.16 DELLA LEGGE 

REGIONALE N. 28/2016 COSÌ COME 

MODIFICATA DALLA LEGGE REGIONALE  29 

DICEMBRE 2016 N. 34 

 

 
         L’anno duemiladiciasette, addì 05 del mese di MAGGIO alle 

ore 18,00 nella  sala  delle  riunioni  del Parco Adda Sud; 

      Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi, 

vennero oggi convocati a seduta, i Rappresentanti del Consiglio di 

Gestione. 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

            All’appello risultano presenti: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atti Consortili n. PARCO 

ADDA 

SUD 

         Le funzioni di Segretario vengono espletate dalla Dott.ssa 

FRANCESCA SARAGO’ che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 

E’ assente il Direttore, Ing. LUCA BERTONI. 
 

 Constatata la legalità del numero degli intervenuti, il Sig. SILVERIO 

GORI, Presidente del Parco Adda Sud, dichiara aperta la seduta per la 

trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

             

 



 

 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE  

 

Vista la Legge regionale n. 12/2011 trasformazione dei consorzi di gestione dei 

parchi in enti di diritto pubblico; 

 
Preso atto che con deliberazione della Giunta Regionale n. IX/2660 del 14.12.2011 è stato 

approvato l’adeguamento dello Statuto alle nuove disposizioni di organizzazione e 

gestione di cui alla Legge regionale 12/2011; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 4 dello Statuto vigente sono Organi dell’Ente 

Parco: il Presidente, il Consiglio di Gestione, la Comunità del Parco e il Revisore dei 

Conti; 

 
Richiamata la legge regionale del 17 novembre 2016, n. 28 "RIORGANIZZAZIONE DEL 

SISTEMA LOMBARDO DI GESTIONE E TUTELA DELLE AREE REGIONALI PROTETTE E DELLE ALTRE 

FORME DI TUTELA PRESENTI SUL TERRITORIO", pubblicata sul Supplemento al n. 46 del BURL 

del 17 novembre 2016; 
 

Visto l’emendamento all’art. 16 della legge regionale n. 28/2016, approvato con la legge 

l.r. 29 dicembre 2016 n. 34, volto a favorire la continuità del processo di riorganizzazione 

del sistema lombardo delle aree regionali protette e delle forme di tutela, prorogando gli 

organi degli Enti Gestori delle riserve naturali di cui all’articolo 8, comma 5, della l.r. 

12/2011 al termine dall’art. 3, comma 6, (18 gennaio 2018), resosi necessario per evitare la 

decadenza, in taluni casi, degli organi di gestione e non ostacolare, quindi, l’intera fase di 

avvio, che comprende sia la proposta degli ambiti territoriali ecosistemici sia la 

conseguente proposta del progetto di riorganizzazione delle Aree Protette e che 

impegnerà i Parchi nell’interlocuzione locale per l’individuazione degli ambiti e per la 

conseguente stipula di convenzioni con gli Enti Locali ai fini della predisposizione della 

proposta del progetto di riorganizzazione; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Gestione N. 3 del 03.02.2017 avente ad oggetto: 

”LEGGE REGIONALE N. 134 RIORGANIZZAZIONE DEL SISTEMA LOMBARDO DI GESTIONE E 

TUTELA DELLE AREE REGIONALI PROTETTE E DELLE ALTRE FORME DI TUTELA DEL TERRITORIO - 

ATTO DI INDIRIZZO”, con cui veniva disposto di esprimere ”atto di indirizzo al Presidente, al 

Direttore e ai Responsabili di Settore, ognuno per quanto di rispettiva competenza, di 

avere come obiettivo, nel formulare le proposte riorganizzazione delle Aree Protette, 

quello dell’incremento della capacità e della potenzialità dei servizi offerti; In tale ottica 

che  si ritiene  l’opportunità che gli incarichi esterni e i servizi in outsourcing  vengano 

conferiti per un periodo non superiore ad in anno, con l’inserimento di clausola  risolutiva 

espressa di risoluzione anticipata previo preavviso di  60 giorni, qualora il Parco, stipuli con 

altri Parchi idonea convenzione per la gestione del medesimo servizio o incarico. Per 

favorire il processo di riorganizzazione, si ritiene opportuno, qualora la normativa lo 

consenta, garantire la continuità dei servizi in essere mediante l’istituto del rinnovo, ove ne 

ricorrano i presupposti di legge, ovvero  dell’affidamento diretto per contratti di  importi di 

modesto valore” 

 

Considerato che ai sensi dell’ art n. 12 dello Statuto vigente il Revisore dei Conti è 

nominato dalla Comunità del Parco, tra gli iscritti all’Albo Ufficiale dei Revisori dei Conti, 

dura in carica cinque anni, esercita il controllo sulla gestione economica e finanziaria 

dell’Ente e svolge i compiti indicati dal decreto legislativo n. 267/2000 e dal regolamento 

di contabilità; 

 

Ricordato che con deliberazione della Comunità del Parco n. 9 del 07 maggio 2012, 

veniva nominato, i l  S ig. CURIONI FULVIO Revisore dei  Conti  del l’Ente Parco 

Adda Sud per i l  per iodo 7/5/2012 - 6/5/2017 ; 



 

 

 

Rilevato che Il Presidente,  acquisita la disponibilità del Dott, Fulvio Curioni ad accettare la 

proroga dell’incarico di Revisore dei Conti, come si evince dalla nota sottoscritta in data 

07/04/2017, agli atti , propone al Consiglio di procedere a prorogare, fino al 18 gennaio 

2018, l’incarico di revisore dei conti ai sensi dell’art.16 della Legge Regionale n. 28/2016 

così come modificata dalla legge regionale  29 dicembre 2016 n. 34, previa verifica della 

insussistenza delle condizioni di incapacità previste per i sindaci di società dal codice 

civile; 

 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Regionale n. 2695 del 14.12.2011 

sono stati Individuati i limiti massimi per la determinazione delle indennità degli 

organi degli enti parco regionali;  

 

Dato atto che al Revisore unico del Parco Adda Sud spetterà un compenso, che 

verrà stabilito dalla Comunità del Parco, nella misura massima annua di € 2.379,59; 

 
Atteso che ai sensi dell’articolo 49 comma 1 TUEL. D.Lgs. n.267 del 8.8.2000 e successive 

modifiche ed integrazioni è stato espresso parere favorevole sulla regolarità tecnica e 

contabile del presente atto; 
 

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

 

1. di  prorogare, fina al 18 gennaio 2018, al  Dott, Fulvio Curioni, l’incarico di revisore dei 

conti del Parco Adda Sud, ai sensi dell’art.16 della Legge Regionale n. 28/2016 così 

come modificata dalla legge regionale  29 dicembre 2016 n. 34, previa verifica della 

inesistenza di condizioni di incapacità previste per i sindaci di società dal codice civile; 

 

2.  di  dare atto che i l  compenso annuo determinato in € 2.379,59  r ientra nei 

l imiti  stabi l i t i  dal la del ibera del la Giunta Regionale n. IX/2695 del 

14/12/11; 

 

3. di demandare al Presidente del Parco, al Direttore e ai Responsabil i  di 

Settore ognuno per quanto di r ispettiva competenza, ogni atto inerente 

e conseguente; 

  

Successivamente 

 

Ritenuta la necessità di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento;  

 

Visto l’art.  134, 4 comma, del T.U. approvato con D. Lgs. 267/2000;  

 

Con espressa e separata votazione per alzata di mano al l’unanimità;  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente del iberazione immediatamente esecutiva.  

 

 

IL PRESIDENTE                  I L SEGRETARIO  

SILVERIO GORI                   DOTT.SSA FRANCESCA SARAGO’  

 


